§. XX.

Hierony-  
mi.

Sed & Hieronymus, et si diserte non condeninet concubinatum, (a) non tamen potuit favorabiliter de eo sentire, cum de ipso matrimonio passim contemptum loquatur. (b) Sed & hæc doctrina nævis Hieronymi annumeranda, excusandis forte, non defendendis. (c)

a) Hieronymus in Epistola ad Eustochium Tom. I. Epist. f. m. 138. edit. Basil. 1537. Unde in Ecclesiæ Agapetarum pestis introit? Unde sine ultiis alind nomen uxorum? Imo unde novum concubinarum genus? Plus inferam. Unde meretrices univixer? Eadem domo, uno cubiculo, sèpe uno tenentur lectulo, & suspiciosos nos vocant, si aliquid exsicciamus. Nescias hic, an omnem concubinatum improbet, an vero saltem novum aliquod concubinarum genus. Nam omnem concubinatum non poterat novum coniunctionis genus dicere. Idem in Epist. ad Oceanum d. T. I. f. 198. Aliae sunt leges Cæsarum, aliae Christi, alind Papinianus, alind Paulus noster præcipit. Apud illos viris impudicitæ frena

frena laxantur, & solo si pro atque adulterio condemnato passim per luponaria & ancillas libido permittitur, quasi culpam dignitas faciat, non voluntas. Apud nos quod non licet feminis, & que non licet viris. conf.

Alber. Gentil. de nupt. lib. 1. c. 5. p. 25. Hic quidem Hieronymus cum Laetantio adulterii conceptum extendit ad virum, non tamen diserte ad concubinatum. idem in Alia Epistola ad Oceanum T. 2. p. 319. seq. contra eos disputans, qui docuerant, eum, qui ante baptismum uxorem habuerat, & post baptismum alteram priore mortua duxerat, non posse fieri Episcopum, elegantem instantiam dat de concubina p. 321. Quoram & illud: Si quis & ante baptismum babuerit concubinam, & illa mortua baptizatus uxorem duxerit, utrum clericus fieri debeat, annon? Respondebis, posse fieri, quia concubinam habuerit, non uxorem, conjugales ergo tabule, non coitus ab Apostolo condemnatur. Sub jungit statim: Multos videmus, ob nimiam paupertatem uxorem sarcinam declinare & ancillas suas habere pro uxoribus (in concubinatu) suscepitosque ex his liberos colere, ut proprios: quisi forte ditati ab Imperatore stolam ipsius meruerint, confessim Apostolo colla submittent. & invititi inter uxores eas recipere cogentur. Sin autem principale rescriptum eadem temeritas impetrare non quiverit, cum Romanis legibus scita Ecclesie mutabantur. Hic obscurior est Hieronymus, ut nescias, an concubinatum istum improbat, an toleret. Denique ad cap. 5. Epist. ad Ephes. qui locus refertur can. 2. C. 32. q. 2. Sicut non omnis congregatio hereticorum Christi Ecclesia dici potest, nec caput eorum Christus: sic non omne matrimonium, quo non viro suo secundum precepta Christi uxori jungitur, rite conjugium appellari potest, sed magis adulterium. Hic equidem concubinatus non nominatur, sed tamen.

tamen facile ista Hieronymi assertio ad concubinatum extendi poterit.

- b) Vide Barbeyrac. d. l. Adde cap. 4. C. 32. qn. 2.
- c) De his Hieronymi nra vis vide Barbeyr. d. l. & bici-tatos. Conf. Dn. Präsid. in cantel, circa præcogn. ju-rispr. Eccles. cap. 5. §. 7. & 8.

### S. XXI.

Potissimum  
vero Augu-  
stini.

Denique Augustinus sæpius concubinatum o-mnem condemnavit, (a) sed absque rationibus ju-stis, (b) imo ipse fatetur, quod ex Decalogo proba-re nequeat, concubinatum esse speciem fornicati-onis, (c) & alibi rationem suppeditat, concubina-tum defendendi. (d) Sed quam graviter ipse Augu-stinus in variis doctrinæ moralis capitibus errave-rit, jam ab aliis ostendum satis, (e)

- a) Augustinus Serm. 243. de tempore apud Dedekenum Part. 3. l. 1. Secl. 3. 2. 1. concubinatum dicit gravius esse peccatum, quam adulterium, quia publice fit. Idem l. 5. Homil. 49. unde desumus can. 6. dist. 34. Fornicari vobis non licet, sufficiant vobis uxores. An-diat Deus, si vos surdi estis, audiunt angelii, si vos contemni-tis, concubinas vobis habere non licet, et si non habebitis uxo-res, tamen non licet vobis habere concubinas, quas postea dimittatis & ducatis uxores, tanto magis damnatio vobis erit, si volueritis habere uxores & concubinas. idem de bono conjugal i. 14. relato in can. 5. C. 32. q. 2. Con-cubina ad tempus adhibet, nec, etiam si causa filiorum concubant, iustum faciunt concubinatum suum. De-nique ibid. c. 5. & in jure Canonico cap. seq. 6. d. q. 2. Solet queri, cum masculus & fæmina, nec ille maritus, nec illa uxor alterius, sibi met non filiorum procreandorum, sed pro incontinentia solius concubitus causa copulantur, ea fide media, ut nec ille cum altera, nec illa cum altero id faciat, utrum nuptia sint vocanda. Et potest quidem for-

fortasse, non absurde hoc appellari communbitum, si usque ad mortem alicuius eorum id inter eos placuerit, Et proli generationem, quamvis non ea causa conjuncti sint, non tamen vitaverint &c. Ceterum &c. si aliquam sibi vir ad tempus adhibuerit, donec aliam dignam vel honori bus vel facultatibus suis inveniat, quam comparem ducat, animo ipso AD VLT R est, nec cum illa, quam cupid invenire, sed cum illa, cum qua sic cubat, ut cum ea non habeat maritale confortium.

- b) Nam primus locus ap. Dedeckennum presupponit concubinatum esse peccatum, non probat. Secundus can. 6. dist. 34. flosculis quidem oratoriis & exclamationibus (audiat Deus, audiant angeli &c.) utitur, nulla ratione. (Quamvis illas exclamations admiretur & commendet Gonzalez Tellez ad capit. 20. de sponsal. Et matrim. f. 45.) Tertius & quartus c. 5. & 6. C. 32. q. 2. pariter ne umbram quidem rationis alicuius ostendant, sed Augustinus quasi pro tribunali de simplici & plano pronunciat.
- c) Momentum totius controversiz in eo situm erat, utrum concubinatus unius cum una liberorum procreandorum causa initus, sed cum libertate dimittendi aut recedendi, sit status turpis & fornicatio nis species. Hoc debebat Augustinus adducta saltem vel minima ratione probare. Sed ut vidimus, nullam attulit. Quin potius in Can. 11. can. 32. q. 4. (qui textus desumptus est ex questionibus in Denteron,) ita loquitur : *Omnis mochia etiam fornicatio dicitur in scripturis.* Sed utrum etiam omnis fornicatio mochia dici possit, non nisi interim occurrit locutionis exemplum. Sed si non omnis fornicatio etiam mochia dici potest, ubi si in Decalogo prohibita illa fornicatio, quam faciunt viri, qui uxores non habent, cum feminis, que maritos non habent, (quorum etiam ex mente

F

Augusti-

Augustini pertinet concubinatus) utrum invenire possum, ignoro. Habes Augustini confessionem. Jam vide, quomodo se ex hoc dubio expedit. Sed si furti nomine bene intelligitur illicita usurpatio rei alienae, profecto & nomine macchie omnis illicitus concubitus prohibitus debet intelligi. Vides Augustinum redire ad punctum circuli, unde coepit discurrere. Quzritur, an concubinatus sit prohibitus & turpis. Affirmatur, ratio: quia est fornicatio. Objectio: falsum hoc nec in sacris litteris sub fornicatione comprehenditur. Resp. Imo comprehenditur. Instantia: Proba. Responsio: non possum quidem disertis verdis scripturarz probare, sufficit, quod sub fornicatione intelligatur omnis concubitus illicitus, & adeo (enreditum ad punctum circuli) concubinatus.

d) De polygamia Patriarcharum ipsi a Fausto objecta responderet Augustinus in cap. 7. C. 32. q. 4. Quod (matrimonium polygamicum Jacobi) quando mos erat, crimen non erat. Cujus dicti alias sensus esse non potest, quam polygamiam non repugnare juri di-vino universali, sed eius prohibitionem ad leges positivas easque particulares pertinere. Quod si ergo de dolygamia sic sentit Augustinus, cur non majori ratione quis adversus ipsum de concubinatu urge-re posset. Concubinatus quando mos erat, crimen non erat, sed pro crimine demum post legem prohiben-tem habendus est.

e) Lege saltem Barbeyracum d. l. & obstupescès. Ade- de tamen cautelas Dn. Präsidis d. c. 14. §. 9. 10. 11. in-tulcata.

## S. XXII.

Sed fuerunt saltem hæc tum temporis privatae opiniones horum Patrum, non in ecclesia communiter receptæ, haud dudie ob evidentem rationem justarum defectum. Quin potius adhuc post Ambrosii mortem in Ecclesia concubinatum pro statu lictio ac honesto aut saltem non in honesto fuisse habitum, docet canon concilii Toletani primi, (a) nequaquam de uxore justa absque pactis dotalibus ducta loquens, (b) & locus Isidori, (c) ut canones Pseudo-Apostoliços (d) taceam. Nec verosimile est, ante Novellam illam Leonis concubinatum in aliquo concilio fuisse prohibitum, quia haud dubie locus ille haec tenus fuisse ex tenebris in lucem protractus. (e)

Non tam  
mox in Ec-  
clesia ante  
Novellam  
Leonis re-  
cepta,

- a) Fuisse illud concilium circa finem seculi quarti, aut initium quinti, adeoque ante tempora Hieronymi & Augustini, sed post mortem Ambrosii habitum docet Joh. Ludov. Hartmann. Tom. 3. Concil. Illust. p. 395. seq. Verba concilii in Can. 17. hæc sunt: *Si quis habens uxorem fidelis concubinam habeat, non communicet. Ceterum si qui non habet uxorem, & pro uxore concubinam, a communione non repellatur, tamen ut unius mulieris, aut uxoris aut concubine, (VTEI PLACVERIT) sit conjunctione contentus. Alias vivens absciatur, donec definat, & ad penitentiam revertatur. Totus contextus ostendit, concilium loqui de concubinatu justo matrimonio contradistincto. Et quamvis canon. 4. dist. 34. verba canonis 17. adducta non integra proferat, tamen & ibi videre est, sermonem esse de concubinatu, non matrimonio justo.*
- b) Occasione huic inepto effugio dedit Gratianus, qui ut aliquid afferret, quo dissensum concilii Toletani

letani a sententiis memoratorum Ecclesiarum Patrum tolleret, præmisit dicto can. 4. dist. 34. Concubina hic intelligitur, quæ cessantibus legalibus instrumentis unita est, & coniugali affectu adscicitur. Hanc conjugem facit affectus, concubinam vero lex nominat. Quod si hic sensus Gratiani esset, ad matrimonium jure natura sufficere intentionem generandi cohabitatione continuata sobolem, & talem affectum conjugalem etiam in concubinatu esse, verum quidem dixisset, sed id non fuisset sufficiens ad contradictionem Patrum tollendam. Verum ostendunt sequentia ap. Gratianum post dict. can. 4. quod per coniugalem affectum intelligat intentionem individuam consuetudinis, & sic falso explicat concilium Toletanum, utpote quod haud dubie de concubina loquitur, quæ assumta est interim loco uxoris cum libertate dimittendi. Observantes hoc alii, Gratianum non recte explicasse mentem concilii dicunt, equidem per concubinam intelligi talem, quæ vera quidem est uxor, sed non legitima, verum talis, quæ alicui fine solennitatibus Ecclesiasticis est sociata. Vide Zieglerum in notis ad Lancellottum lib. 4. tit. 8. S. ult. p. 993. Hi si per veram uxorem intelligent uxorem secundariam & vice uxorem, recte quidem canonem explicant, sed tamen dissensum Patrum ita non conciliant. Si per veram uxorem intelligent cum intentione individua consuetudinis & affectu maritali ductam, & que falso ac Gratianus sensum concilii Toletani exponunt. Conf Havemann. Gamol. lib. 3. tit. 2. §. 5. Wissenb. ad tit. Cod. de concub.

c) Vixit Isidorus Hispalensis seculo septimo, adeoque diu post Hieronymum & Augustinum. Hic in libro de distantia veteris & novi testamenti inter alia & hanc differentiam ponit, relatam a Gratiano c. 5, dist. 34.  
Chri-

*Christiano non dicam plurimas, sed nec duas simul ( vel uxores vel concubinas, ut in veteri testamento) habere licitum est, nisi unam tantum ant uxorem ant loco uxoris, si conjux deest, ( in quo iterum a Veteri Testamento nova differentia sita est) concubinam.*

- d) Extat in canonibus illis Apostolicis 17. *Si quis post baptismum secundis fuerit impius copulatus, aut concubinam habuerit, non potest esse Episcopus, non Presbyter, aut Diaconus, aut prorsus ex numero eorum, qui ministerio sacro deservint.* Vid. Joh. Ludov. Ruelium T. I. concil. illustr. p. 106. Hic equidem interdicitur concubinatus Clericis, sed non Laicis. Quamvis autem constet, canones illos esse suppositios, & seculo demum quinto aut serius factos, illustrationis tamen gratia eo uix possemus, quod tempore fictionis hujus nondum creditum fuerit, concubinatum in universum esse illicitum, nisi constaret, a multis credi, ab hereticis eos canones esse compositos. Vide Ruelium in disc. proemiali ad illos canones d. Tom. I. Ergo hoc quidem argumento supersedebo.
- e) Cum hic versemur in negativa, probatio a nobis non est postulanda, sed ostendendum erit locus ex concilio concubinatum damnantibus. Deprehendi equidem, postquam haec scripseram, Gonzalez Tellez ad cap. 6. de cohab. Cler. & Mul. f. 74. jam a primis Ecclesiae seculis putare prohibitum esse in variis conciliis, concubinatum tam laicorum, quam clericorum, atque provocare ad exempla quædam, quæ ipse adduxerit in concil. Elibert. Sed quemadmodum in ipso concilio Elibertano nulla talis prohibitio legitur, ita commentarius ille Tellez ad istud concilium non est ad manus, unde non possumus ad illam objectionem distinctius respondere.

## §. XXIII.

An post  
Leonis No-  
vellam in  
imperio oc-  
cidentalii  
recepta  
fuerit jure  
civili, vel  
nonico, du-  
bitatur.

Imo etsi nullum sit dubium, Leonem Philosophum adeo primum esse, qui sententiam Augustini de concubinatu publica lege approbaverit: (a) uti tamen non constat, an & quandiu in Imperio orientali ista novella Leonis observata fuerit, aa) ita, quod jus Civile Imperii occidentalis attinet, notum est, Leonis Novellas non habere autoritatem probandi, (b) imo quod Ius canonicum concernit, quo hodie utimur, mirandum est, quod in decreta libus Epistolis Pontificum nullus titulus extet de concubinatu, (c) ut adeo non sit a vero absimilis sententia Jutorum celeberrimorum, jus canonicum non prohibere concubinatum. (d)

- a) Per dicta §. 17. 21. 22.
- aa) Sed confer tamen infra notata ad §. 32. lit. c. n. 4.
- b) Quia tempore Leonis Philosophi imperium occidentale jam erat ad Germanos translatum. Postea vero jus Iustinianum quidem in Germania fuit suo modo receptum, nunquam Novella Leonis.
- c) Non obstat totus titulus de cohabitatione Cleric. §. mul. item cap. si concubinae ss. de sententia excommunicatio, ubi variæ poenæ Ecclesiasticæ in concubinas & concubinarios constitutæ leguntur. Nam resp. (1) Textus illi non pertinent ad concubinas in genere, sed ad concubinas clericorum in specie. (2) Ratio earum non tam querenda est in turpitudine concubinatus in se, quam in lassione voti castitatis, quod clerici profitebantur. (3) Neque has tamen constitutiones habuisse effectum, ut patebit ex dicendit §. 27.
- d) Vide Zieglerum ad Lancell. lib. 4, tit. 8. §. nlt. p. 993.  
Wissenb.

Wissenb. ad cod. tit. de concubin. p. 216. videlicet ob  
dict. c. 4. & 5. dist. 34. Franc. Hotomann. de spuriis  
& legitimatione cap. ult. Conf. Havemann. Gamol.  
synopt. l. 3. tit. 2. §. 5. Etsi enim retulerit sententias  
Augustini, tamen etiam retulit sententiam Isidori  
& Concilii Toletani, & Augustinus partim certam  
concubinatus speciem admittit c. 6. C. 32. q. 2. partim  
ratione destituitur. conf. dicta superius §. 21.

## XXIV.

Adjuvat vero valde conjecturam de durante  
licentia concubinatus in Imperio certe occidenta-  
li, quod, si evolvas capitularia Regum Franciæ &  
Imperatorum Germanorum, deprehendas per-  
spicue, concubinatum viri, qui uxorem jam habet,  
quidem prohibitum legi, (a) sed sub multa pecuni-  
aria, (b) ratione eorum autem, qui uxores non ha-  
bebant, mansisse quidem differentiam inter uxo-  
rem & concubinam, concubinatu & matrimoniu-  
m, sed saltem quoad perfectionem & honestatis  
gradum. (c) Ut taceam exempla (d) illustria nato-  
rum ex concubinis pro infamibus non habitorum  
sed in bonis paternis succedentium. (e)

Licentia  
concupi-  
natus sub Im-  
peratoribus  
Germanis.

a) Capitulare Caroli M. & Ludovici Pii colligente  
Anfegiso l. 6. cap. 230. (apud Baluz. T. I. p. 962.) Uxores  
habentes nec pellicem nec concubinam habeant.  
Idem dicit cap. 433. eod. lib. 6. & lib. 7. cap. 336. Adde  
Addit. 2. cap. 23. (d. T. I. p. 1145.)

b) Pipinus Rex Italæ in capit. 24. (d. T. I. p. 540.)  
concupinatum uxoratis prohibuit, sub poena  
Wergeldi.

c) Cat.

## 48 DISSERTATIO INAUGURALIS

- c) Capitulare Anflegisi Lib. 7. cap. 59. (T. I. p. 1039.)  
 Non omnis mulier viro juncta uxor est viri &c. Itaque aliud est uxor, aliud concubina &c. Non est dubium, eam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua docemur, nuptiale non fuisse mysterium (id est sacramentum matrimonii, ut ex Hincmaris epistolis perspicue probat Baluz. in notis ad Capitul. Tom. 2. p. 1234.) & capit. statim sequente 60. Non est conjugii duplicitio, quando ancilla relicta uxor adsumitur, sed profectus est honestatis. Adde capit. 105. d. lib. 7. quod haec tenus excerpta latius repetit & declarat.
- d) Ne nobis objiciatur, exemplis non esse judicandum, sed legibus,
- e) Ita notum est, Pipinum Crassum, Majorem domus, sub linea Merovingica præter Plectrudem, conjugem legitimam, in concubinatu habuisse Alpaidem & ex ea Carolum Martellum genuisse. Et quamvis Clerus huic concubinatu adversaretur, eo tamen non obstante Carolum hunc Martellum, et si nothum Patri successisse. Vide Lehmann. Chronic. Spirensi lib. 3. cap. 19. & 20. Ita Arnolphus, Carolomanni, Ludovici Germanici filii, filius nothus, Rex Germaniae & Imperator factus. Et nullum est dubium seculo nono, decimo, & sequentibus concubinatum virorum illustrium in Italia pariter & Germania, & reliquis Europæ partibus, fuisse exempla non infrequentia, nec uspiam legi, privatis & non uxoratis concubinatum esse prohibitum. Etsi autem Ludovicus Pius in Capitulari Anni 816. liberos concubinarum regium a successione excludat, admonet tamen fratrem seniorem, liberis legitimis deficienibus succedentem, ut cum liberis regius ex concubinis natis misericorditer agat.

§. XXV.

## §. XXV.

Videamus jam, quænam fuerit ratio, cur concubinatus non potuerit abrogari illis temporibus. et si multi Pontifices & Episcopi serio id agerent, ut abrogaretur. Sane nullum est dubium, multas propositiones ut verissimas seculis illis jam fuisse receptas, ex quibus sua sponte fluebat, concubinatum esse statum in honestum. Nam 1) matrimonium habeatur jam seculo nono & decimo pro sacramento. (a) 2) Ad autoritatem majorem huic sacramento conciliandam multum conducebat persuasio, concubitum omnē non sacramentalem i.e. non cum legitima uxore esse illicitum, imo fornicationis & adulterii specie. (b) 3) Non habeatur pro matrimonio conventio partium privata nisi accederet benedictio sacerdotalis publica. (c) 4) Dimisio uxoris citra adulterium credebatur esse contra prohibitionem Christi, etiamsi alias gravissima divorii causa subesset, quæ etiam in prioribus post Christum natum seculis ab Ecclesia fuitset admissa. (d) 5) Cessabant aut cessare credebantur causæ permisso olim concubinatus apud Hebræos & Romanos, quas jam supra hinc inde recensuimus. (e)

- a) Vide modo notata ad thes. preced. lit. c.
- b) Ex doctrina videlicet Ambrosii & Augustini *supra* §. 19. & 21. exhibita. A quibus repetit Gratianus post cap. 2 C. 36. qu. 1. Pornicationem esse genus omnis concubitus illiciti extra uxorem legitimam. Sed non magis hanc assertionem, juri Hebraico & Romano ignoratam, ulla ratione probat, ac Augustinus. Adde, quod jam a temporibus Augustini videatur constanter

G

ter

Rationes  
contra li-  
centiam  
concupina-  
tus.

## D I S S E R T A T I O I N A U G U R A L I S

ter in Ecclesia doctum, & post collectionem Gratianni in seculo 12. etiam comunititer creditum esse, adulterium, ex jure universali & iussu divino esse, etiam concubitum mariti cum soluta, (quamvis haec sententia repugnaret juri Mosaico & Romano,) vid. can. 13, 15, 16. can. 32. qn. 6.

c) Vide Hochmann. de bened. sacerdot. cap. 2. §. 29 seq. p. 50. seq.

d) Vide Selden. de Uxor. Hebr. lib. 3. cap. 28. seq. ad finem libri.

e) Scilicet licentiam polygamiæ apud populum Hebrewrum & interdictionem nuptiarum apud Romanos cum ancillis, libertis, provincialibus.

### §. XXVI.

Rationes  
pro licen-  
tia conuebi-  
natus.

Contra haud dubie obstiterunt aliæ rationes non min' prægnantes, quæ concubinatus universi abrogationem impedierunt. 1) Concubinatum libidinis causa initum non confundendum esse cum concubinatu scortationis evitacionem intenden-te. a) 2) Posterioris hujus causas subesse honestas, partim intuitu juvenum, b) partim intuitu viduorum. c) 3) Doctrinas illas de sacramento matrimonii & conceptu fornicationis, ut pene omnes doctrinas matrimoniales, eo tendere, ut sub prætextu pietatis Laici Clericorū imperio plusquam despoticō subjicerentur. (d) 4) Et si quis in coniunctione cum concubina habeat intentionem, eam non derelinquendi, meliorem tamen esse hoc intuitu conditionem ejus, qui concubinam habet, quam qui uxorem, si postea justa causa eam dimittendi oriatur. e) &c.

a) quā-

- a) Qualem haec tenus ostendimus fuisse Concubinatum  
Hebreorum & Romanorum. Quod si dicas, sape  
ob tamen palliari libidinem sub titulo concubinatus,  
concedam. Sed propter abusum tamen non statim  
tollitur usus. Palliatur sape libido sub specie ma-  
trimonii. Sed audi, quid respondeat Augustinus  
can. 3. C. 32. q. 2. *Quicquid inter se conjugati immode-  
stum, inverecundum, sordidum gerunt, vitium est hominum,  
non culpa mptiarum &c.*
- b) v. g. Si non habeant donum continentia, & non  
possint tamen, ob deficientia media sustentandæ  
uxoris justæ, talem, quæ statui eorum æqualis sit,  
invenire, ducento autem vilioris conditionis fe-  
minam vel status sui dignitatem prostituant, vel  
etiam spem omnem futuræ promotionis sibi præ-  
cludant &c.
- c) Ne ducento secundam & tertiam conjugem &  
multiplicatione liberorum legitimorum, condicio-  
nem liberorum primi matrimonii miseram reddant.  
Huc pertinet exemplum Antonini Imperatoris su-  
pra adductum §. 16. lit. d.
- d) Mereretur dignitas materia, ut peculiari disserta-  
tione, imo integro volumine hæc observatio ad o-  
culum demonstraretur, leges connubiales plerasque  
a Clero Pontificio sub specie pietatis in orbem Chri-  
stianum noviter introductas, primatio ei fini inser-  
viisse, ut sub intolerabili jugo Laicos detinerent, ipsi  
videlicet ab hoc jugo exempti, cum sibi ipsis omnem  
matrimonii legitimi usum interdixissent. Et si vel  
istud ex historiis per secula colligeretur, quam ty-  
rannidem sub hoc prætextu in ipsos Reges Christia-  
nos exercuerint Pontifices, & quantis astutias usi fae-  
rint, quicquid voluerint ab illis hoc medio extor-  
quendi, suppeditaret non parvo volumini scriben-

52 DISSERTATIO INAUGURALIS

do materiam sufficientem. Speciminis loco potest esse, quid inter Henricum VIII. Anglia Regem & Pontificem hac parte gestum fuerit, & quomodo tandem ista tyrannis Papalis ansam dederit, ut Henricus IX. jugum papale excuteret.

e) Nam si justa esset uxor, non poterant secundum tradita juris canonici aliam ducere, etiam si adultera esset, nisi dispensatione impetrata a Papa, quam difficile obtinebant, in primis privati. At concubinam poterant ex justa & gravi etiam alia causa, si ne præcedente impetratione a quovis superiore, repudiare.

S. XXVII.

Vera ratio concubinatus tam diu tolerati lascivia Clerici Pontifici. Sed hæ rationes quidem, et si non nullius ponders, non movebant Pontifices ut concubinatum, pro potentia, quam in seculo duodecimo & sequentibus sibi jam paraverant, non penitus abrogarent. Retinebat potius eos lascivia propria, & eminens Cleri pene totius Pontificii, cui, cum matrimonio omni interdixissent, & tamen donum continentiae ipsi concedere non possent, permittendæ erant libidines omnis generis nefandæ, & adeo etiam libidines sub specie concubinatus palliatæ, ita ut clericus ille pro casto haberetur & laudando, qui una saltem concubina contentus esset. Hoc vero præsupposito non tutum videbatur, laicis omnem concubinatum yelle interdicere.

Huc pertinet charta Ludovici VI. Regis Galliæ adducta Dufrenio in Glossario sub voce concubina. "Ut Clerici e jussu Ecclesiæ, sicut usque modo vixerunt, permaneant; hoc tamen præcipimus, ut Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi nullatenus deinceps uxores concubinas habeant: cæteri vero cujuscunque ordinis Clerici

## DE CONCUBINATO.

11

Clerici propter fornicationem licentiam habeant, du-  
cendi uxores (concubinas,,,) Pergit Dufrenius. "Con-  
cubinas præterea olim toleratas, vel non omnia pro-  
hibitas, vel denique adeo hunc invaluisse abusum, ut,  
eas tolerari necessum judicarint Pontifices, tametsi sub-  
inde variis in conciliis (at in quibus?) damnatus sit co-  
ligeret licet ex concilio Vermeriensi anno 752. c. 7. ex.,  
Nicolao I. P.P. Epist. 59. & in resp. ad Bulgar. cap. 3. ex.,  
Johanne VIII. Epist. 198. Vide Crisconium in Brev. c.,  
320. 231. adeo ut etiam cum uxore legitima concubi-  
nam habere quodammodo licuerit, quam uxoris ap-  
pellatione donant capitula Herardi Archiep. Turon.,  
cap. 110. Idem Dufrenius voce Focaria: Præsertim Focaria  
appellatæ Presbyterorum & Clericorū concubinæ (olim con-  
cubinæ militum l. 2. C. de Don. int. V. & U. l. 3. C. de cond. in-  
fert.) Gerardus de Schneren in Vocabul. Focaria: eyn buyere by-  
den Hert. &c. Pertinet etiam hoc ex gravaminibus na-  
tionis Germanicæ in comitiis Noriberg. 1533. proposi-  
tis gravamen 31. (ap. Schilter. de libert. Eccles. Germ. l. 7. c. 2.  
p. 882.). Sz penumero compertum est, cum consecratis,,  
præsertim sacerdotibus per jura canonica legitima u-  
xores sint interdictæ, quod dehinc pudicitiam matro-  
narum, virginum, laicorum scilicet uxorem, filiarum,,  
fororum attentant, ac noctu inter diuque sollicitant.  
Efficiunt quoque per assiduum ac indefessum laborem,,  
partim muneribus, donis ac blanditiis, ut complures,,  
honestæ aliqui virgines & matronæ, partim etiam in,,  
secretis, quas vocant, confessionibus, diuturna opera,,  
labefactentur, ad peccata offendiculaque commove-  
antur, nec raro etiam evenit, ut hi uxores ac filias ma-  
ritis patribusque detineant, & remoren tur, minan-  
tes interim gladio, aqua, igne, ulturos repetitas,,  
uxores. Atque tantorum malorum segetem ex libidine,,  
insana contrahunt &c. Durasse vero concubinarum:

G 3

cle-

54 DISSERTATIO INAUGURALIS

clericalium abusum usque ad seculi decimi sexti initium  
argumento est scriptum satyricum. De meretricum in suis  
amatores. & concubinarii in sacerdotes fide quodlibet Heydel-  
bergensis quæstiones salibus & facetiis plene &c. quod a Jaco-  
bo Wimpelingio acceptum Crato Udenheimius scholæ  
Schletstadiensis praefectus anno 1501. typis imprimi curavit.

§. XXVIII.

Primus in-  
ter Pontifi-  
ces Leo X.  
initio seculi  
16. concu-  
binatum  
prohibuit,  
æstute ina-  
gis quam  
serio.

Tandem tamen paulo post initium seculi deci-  
mi sexti, primus, quod sciam, Leo X. Pontifex in  
Concilio Lateranensi prohibuit Clero, non libidi-  
nes concubinatu turpiores, sed concubinatum, vi-  
delicet pro astutia, qua pollebat, ut Laicis ora obtu-  
raret querendi de lascivia Cleri, cum ipse met non  
raro sub specie concubinatus libidinem palliarent.  
Quare & ita prohibitionem illam concubinatus  
Clericalis dixerit, ut veubis quidem gravissimis vi-  
deretur detestari istum Cleri concubinatum & se-  
rio rem agere in ejus abrogatione, cæterum, si ac-  
curatius rem perpendas, id revera egit, ut laicis in-  
de ægre fieret, & clerici facile totam illam prohibi-  
tionem eludere possent.

Exstat illa prohibitione in septimo decretalium lib. 5. tit.  
16. cap. 1. Præcessit quidem illam prohibitionem Leo-  
nis decretum Concilii Basileensis, relatum a Gonzalez  
Tellez ad cap. 6. de cohab. cleric. & mulier. p. 74. & 77. sed  
tantum in admonitione subsistens, nullam penam  
dictitans. Cæterum meretur observatio theseos no-  
stræ peculiarem dissertationem. Hic saltē rem  
in summam contrahamus. 1.) Docet illud capitulum  
non obscure laborasse totum clerum & omnes adeo  
superiores, etiam Clericos, imo Pontifices ipsos con-  
cubi-

cubinatu valde libidinoso. 2) & tamen jubet Pontifex, Clerum vitiosum corrigendum esse, non a Laicis, sed a superiori Clero. 3) Quod si hic pœnam neglexerit, eum coercendum esse a Clero adhuc superiore, & hunc denique ab ipso Papa. Quis hic non videret, astute elidi a Pontifice querelas Laicorum, cum concubinarius non facile soleat punire concubinariū. 4) Hortatur quidem Laicos, ut a concubinatu omni, (etiam non libidinoso,) abstinent, urgens doctrinas haec tenus ab universo populo receptas, ) quas in superioribus satis examinavimus) quod omnis fornicatio sit prohibita in sacris litteris, & quod Apostolus consilium det, ut qui se contineant, uxorem ducat; adeoque concubinatum Laicorum non diserte prohibet. 5.) Sed tamen Laicos huic monito non parentes non relinquunt puniendos magistratui laico, sed hortatur clerum, ut divini observantiam precepti canonicis remedij (i. e. excommunicatione) omni studio introducere laborent. 6.) Certus adeo erat Pontifex, vel Laicis ita ora obturatum iri, ne amplius clamarent adversus cleri concubinatum, vel, si clamare pergant, Clerum per hoc capitulum habiturum mille occasiones ægre faciendi Laicis, nullam vero Laicos, Clerum adiungendi ad observantiam hujus capituli. Et, nisi me omnia fallunt, hac etiam genuina ratio est, cur Laici in Gravaminibus anno 1533. propositis ad tb. *praed. excerptis*, de reliquis libidinibus Cleri quidem graviter conquesti sint, de concubinatu clericali vero ne hiscere quidem fuerint ausi; quod factum non esse antea valde mirabar.